PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ
Двадцать восьмое заседание
РЕШЕНИЕ №300
21 декабря 2023 года

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке организации и проведения схода граждан в муниципальном образовании «Каменский городской округ», утвержденное Решением Думы Каменского городского округа от 23.05.2019 года № 366 (в редакции от 30.01.2020 года № 439, от 18.02.2021 года № 543, от 16.02.2023 года № 193, от 17.08.2023 года № 248)

Изучив экспертное заключение Государственно-правового Департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области от 11.10.2023 года № 569-ЭЗ, руководствуясь статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13.1 Устава Каменского городского округа, Дума Каменского городского округа
РЕШИЛА:

1.  Внести в Положение о порядке организации и проведения схода граждан в муниципальном образовании «Каменский городской округ», утвержденное Решением Думы Каменского городского округа от 23.05.2019 года № 366 (в редакции от 30.01.2020 года № 439, от 18.02.2021 года № 543, от 16.02.2023 года № 193, от 17.08.2023 года №248) (далее – Положение) следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт 5 статьи 1 Главы 1 Положения признать утратившим силу;
1.2. в абзацах первом и втором пункта 1 статьи 5 Главы 2 Положения слова «абзацем первым пункта 2 статьи 1» заменить словами «пунктом 2 статьи 1»;

1.3. статью 5 Главы 2 Положения дополнить пунктом 4 в следующей редакции:

«4. Сведения о кандидатуре в старосты сельского населенного пункта, отсутствии у него ограничений, установленных частью 3 статьи 27.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и письменное заявление, подтверждающее его согласие быть назначенным (в форме согласно приложению N 4 к настоящему Положению), представляются инициаторами по выдвижению кандидатуры старосты Главе Каменского городского округа одновременно с выдвижением инициативы.

К письменному заявлению, подтверждающему согласие кандидатуры в старосты сельского населенного пункта быть назначенным должна быть приложена справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданную в соответствии Приказом МВД России от 27.09.2019 № 660 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования (далее - справка о наличии (отсутствии) судимости).
В случае отсутствия возможности своевременного представления справки о наличии (отсутствии) судимости допускается представление копии расписки (уведомления, в случае подачи заявления в электронной форме) о приеме уполномоченным органом заявления о выдаче указанной справки. При этом справка о наличии (отсутствии) судимости должна быть представлена в Думу Каменского городского округа до его назначения старостой сельского населенного пункта.»;

1.4. пункт 1 статьи 7 Главы 2 Положения дополнить подпунктом 1 в следующей редакции:

«1) отсутствие письменного заявления кандидатуры в старосты сельского населенного пункта, подтверждающего согласие быть назначенным, справки о наличии (отсутствии) судимости;»;

1.5. в первом абзаце пункта 2 статьи 7 Главы 2 Положения слова «документов, подтверждающих инициативу проведения схода,» заменить словами «подписного листа»

1.6. дополнить Положение приложением 4 в следующей редакции:

«Приложение N 4

к Положению о порядке организации и проведения схода граждан в муниципальном образовании «Каменский городской округ»

                Заявление, подтверждающее согласие на назначение старостой

                ___________________________________________

                             (наименование сельского населенного пункта)

    Я, __________________________________________________________________,

          Ф.И.О., год и место рождения, данные паспорта или заменяющего его документа

__________________________________________________________________________________

адрес проживания, место работы, должность)

являюсь (нужное подчеркнуть)

- гражданином Российской Федерации, проживающим на территории данного сельского населенного пункта, и обладаю активным избирательным правом,

- гражданином Российской Федерации, достигшим на день представления сходом граждан 18 лет и имеющим в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

согласен/согласна на назначение меня старостой ______________________________________________________________________.

                                (наименование сельского населенного пункта)

Сообщаю,  что  в  отношении  меня отсутствует вступившее в силу решение

суда о признании недееспособным или ограничении дееспособности, отсутствует

непогашенная  судимость,  я не замещаю государственную должность, должность

государственной  гражданской  службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы.

    Я, в целях назначения меня старостой _________________________________,

                                                                             (наименование сельского населенного пункта)

даю согласие органу местного самоуправления ______________________________

                                                                 (наименование органа местного самоуправления)

на  обработку  моих  персональных  данных,  то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее  согласие  действует  со  дня  его подписания до дня отзыва в письменной форме.

____________ _____________________ ___________________________________
        (дата)                       (подпись)                                       (расшифровка подписи) »
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru и на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский городской округ» http://kamensk-duma.ru.

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).

Председатель Думы

Каменского городского округа                                                         Г.Т. Лисицина

И.о. Главы городского округа                                                        А.Ю. Кошкаров